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Tabela 2.9.2 - Percentual de escolares frequentando o 92 ano do ensino fundamental que, nos ultimos 30 dias,
nunca ou raramente lavaram as maos apoés usar o banheiro ou o vaso sanitario, por sexo e
dependéncia administrativa da escola, com indicagdo do intervalo de confianga de 95%,
segundo as Grandes Regides, os Municipios das Capitais e o Distrito Federal - 2012

Grandes Regides,

Municipios das Capitais

e Distrito Federal

Brasil

Total dos Municipios

das Capitais

Norte

Porto Velho
Rio Branco
Manaus
Boa Vista
Belém
Macapa

Palmas

Nordeste

Séo Luis
Teresina
Fortaleza
Natal

Jo&o Pessoa
Recife
Maceid
Aracaju

Salvador

Sudeste

Belo Horizonte
Vitéria
Rio de Janeiro

Séo Paulo

Sul

Curitiba
Floriandpolis

Porto Alegre

Centro-Oeste

Campo Grande
Cuiaba
Goiania

Distrito Federal

Total

8,2

8,2

8,3
6,4
9,5
8,8
1.3
7.3
8,5
8,4

9,2
8,8
10,4
12,0
11,6
9,8
12,0
9,4
8,6
8,6

8,3
6,8
9,3
8,0
7.4

6,4
6,4
8,6
55

8,0
5,8
8,4
7,6
73

Percentual de escolares frequentando o ® ano do ensino fundamental que, nos ultimos 30 dias,

nunca ou raramente lavaram as maos apds usar o banheiro ou o vaso sanitario (%)

Total

Intervalo de
confianga
de 95%

Limite | Limite
inferior | superior

7,6 8,8
7,7 8,6
7,3 9,3
53 7,6
8,0 10,9
75 10,2
9,6 12,9
5,9 8,7
6,9 10,2
6,9 9,9
9,0 9,4
7,6 9,9
9,0 1,7
10,6 13,4
10,3 13,0
8,4 1,3
10,5 13,4
8,2 10,6
75 9,8
7,0 10,2
71 9,5
57 78
78 10,8
6,9 9,2
6,0 8,7
4,8 7,9
52 7,6
7.4 9,8
4,0 7,0
7,3 8,7
4,7 6,8
6,8 9,9
6,5 8,7
6,2 8,5

Sexo Dependéncia administrativa da escola
Masculino Feminino Privada Publica
Intervalo de Intervalo de Intervalo de Intervalo de
confianga confianga confianga confianga
de 95% de 95% de 95% de 95%
Total Total Total Total
Limite | Limite Limite | Limite Limite | Limite Limite | Limite
inferior | superior inferior | superior inferior | superior inferior | superior
9,5 9,1 10,0 7,0 5,6 8,3 6,4 4,8 8,0 8,6 8,0 9,1
9,1 8,5 9,8 7,3 6,7 7,8 6,8 6,1 7,5 8,7 8,1 9,2
9,6 7,6 11,6 7,2 6,9 7,5 7,3 6,4 8,3 8,4 7,2 9,5
73 57 9,0 57 4,3 7.1 8,2 4.4 11,9 6,2 5,0 7,3
9,9 7.7 12,1 9,1 7.2 10,9 118 8,3 15,2 9,1 75 10,7
9,2 7.4 11,0 8,5 6,7 10,3 6,4 1,9 10,8 9,2 7.8 10,5
12,3 10,0 14,7 10,2 8,1 12,3 8,1 5,0 11,3 116 9,8 13,4
75 5,6 9,5 7.1 54 8,9 5,9 3,6 8,1 8,0 6,3 9,7
9,8 7.1 12,5 7.4 5,6 9,2 8,4 5,6 11,3 8,6 6,7 10,5
8,9 6,7 11,0 7.9 6,0 9,9 8,8 4,4 13,1 8,3 6,7 9,9
10,4 10,0 10,9 8,2 8,0 8,4 8,8 8,1 9,4 9,3 9,1 9,5
9,9 8,2 11,6 78 6,3 9,2 6,8 4,4 9,1 9,4 8,2 10,7
10,5 8,9 12,1 10,2 8,4 121 11,3 8,4 14,2 9,9 8,6 11,3
13,1 1,3 150 10,9 9,0 12,8 131 10,7 155 11,1 9,5 12,7
12,8 10,4 15,1 10,6 9,1 12,2 9,6 7,6 1,7 12,7 11,1 14,4
11,1 8,9 13,2 8,7 71 10,3 9,6 6,8 12,3 9,9 8,3 11,6
12,9 10,8 151 11,2 9,4 12,9 9,8 7,3 12,3 1311 11,4 14,7
9,6 78 11,5 9,2 77 10,7 8,1 57 10,5 10,2 8,9 11,4
9,4 7,7 11,0 8,0 6,3 9,8 8,1 6,6 9,6 9,0 7.4 10,6
8,4 6,5 10,2 8,9 6,9 10,8 4,3 2,3 6,2 9,9 8,3 11,6
9,6 9,1 10,2 6,9 3,9 10,0 5,8 2,7 8,8 9,0 7,9 10,1
7,0 55 8,4 6,5 5,1 8,0 5,9 3,6 8,2 7,0 58 8,2
9,9 7.6 12,3 8,7 7,0 10,3 8,5 6,2 10,9 9,7 7.8 11,6
8,5 6,8 10,2 7,6 5,9 9,3 7,6 54 9,8 8,3 6,9 9,6
8,9 7.1 10,7 58 4,2 74 3,7 2,3 52 8,3 6,7 9,9
7,9 6,4 9,4 4,9 3,3 6,5 4,4 3,7 5,1 6,6 5,0 8,2
8,1 6,2 10,0 4,7 3,3 6,2 5,1 3,1 7.1 6,9 54 8,3
10,7 8,6 12,8 6,6 53 7,9 5,6 41 7,2 9,6 8,2 11,0
6,9 4,5 9,3 4,2 2,7 5,6 6,5 3,9 9,0 5,1 3,3 7,0
9,4 8,0 10,8 6,6 6,3 7,0 5,7 5,0 6,4 8,4 7,5 9,2
7.2 57 8,6 4,3 2,9 5,6 6,4 3,9 8,8 57 4,5 6,9
10,0 7,6 12,4 6,8 5,1 8,6 5,9 3,9 8,0 9,1 7.2 10,9
9,7 8,0 11,4 55 4,3 6,6 6,4 5,0 7,7 8,3 6,8 9,7
77 6,1 9,3 7,0 55 8,5 4,3 3,1 55 8,4 7,0 9,7

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Populagado e Indicadores Sociais, Pesquisa Nacional de Saude do Escolar 2012.





